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1) ÚVOD – motivace

Inspirací pro toto téma mi byla pražská scéna kaváren zabývajících se výběrovou

kávou. Moderní styl kaváren, který se v hlavním městě v posledních několika letech

hojně prosazuje totiž nestaví na obsluze zákazníků a jejich pocitu zaslouženého

odpočinku v klidném luxusním prostředí. Místo toho se soustředí na opravdu kvalitní

chuť nabízených kávových nápojů a na originalitu prostoru, ve kterém se zákazník

nachází. Jednotlivé podniky se snaží vytvářet ucelený dojem na zákazníka svou

nezaměnitelnou identitou. Je to velkolepé divadlo, které působí na všechny naše

smysly. Barvy, grafická podoba nápisů a nabídky nebo materiálové provedení interiéru

potěší naše oči. Vůně květin, kávy a možná něčeho dobrého k jídlu zase láká naše

čichové buňky. Příjemná atmosféra letní zahrádky, kávovar a tiché rozhovory příjemně

naladěných hostů je hudbou pro naše uši a celý zážitek umocní jistě skvělá chuť čerstvě

připravené kávy. Jedna věc ovšem chybí. Zamysleli jste se někdy, na co v kavárně

saháme rukama? Klika od dveří, když přicházíme, peníze, platební karta, možná tlačítka

terminálu při placení, záchodové prkénko a splachovadlo, když si jdeme odskočit a

baterie umyvadla, když si poté myjeme ruce. To nejsou zrovna nezaměnitelné hmatové

vjemy, které bychom si zapamatovali. Čím tedy takový podnik potěší naše ruce?

Opomineme-li možnost koupi kávy s sebou, zpravidla dostaneme nějaké nádobí. Na

chvíli bude naše, můžeme si s ním hrát, osahávat zleva zprava, nikomu to nevadí. To je

ten poslední kamínek pestré mozaiky vjemů, kterou si naše mysl bude jistě pamatovat.

A pokud je řeč o nádobí, základem je vždy šálek. I espresso bary, které nenabízí žádná

místa k sezení, mají k dispozici pár šálků pro případ, že si zákazníci budou chtít vypít

svůj nápoj na místě ve stoje, než budou pokračovat dále. Sami se můžete zamyslet,

jestli Vám ta samá káva chutná stejně z papírového kelímku jako z porcelánového

šálku.

Kromě toho, že potěší zákazníka, musí šálek vyhovovat i obsluze kavárny. Baristé běžně

za jeden den připraví desítky, někdy i stovky kávových nápojů. Jejich ruce neustále něco

zvedají, pokládají, utahují, povolují, točí a posouvají, chvíli jsou čisté, pak zase špinavé,

suché nebo mokré, snadno se tak může stát, že jim něco vyklouzne a záleží na povaze

materiálu věci, co s ní bude dál. V případě šálků to většinou znamená jejich konec. Je

tedy nezbytné, aby byly ergonomicky vhodné pro snadnou manipulaci, neměly by

například příliš výrazným tvarem určovat baristovi, jak je má správně uchopit, to by ho

při práci zdržovalo a snadno by tak mohlo dojít k nehodě. Správná velikost a tvar šálku

jsou důležitou součástí svižné a kvalitní přípravy kávových nápojů. Pochopitelně je také

podstatné, aby byl jejich povrch snadno omyvatelný, i to usnadňuje plynulý provoz za

barem. Dobrá stohovatelnost pak umožňuje snadné skladování čistého nádobí

nejčastěji na profesionálních kávovarech, kde dochází k jejich nahřívání. To vše jsou

podmínky, které by šálky měly splňovat, aniž by kvůli nim došlo ke snížení pohodlí

zákazníka.

Porcelán sám o sobě je materiálem, který není třeba příliš představovat. Obklopuje nás,

vídáme ho a používáme každý den – ať už ve formě nádobí, šperků nebo jiných

produktů. Základem pro porcelánovou směs je zpravidla kaolin, křemen a živce, dají se

doplnit o další látky podle toho, jaké vlastnosti od výsledného produktu vyžadujeme.

Nauka o materiálech proto řadí porcelán mezi keramiku, jelikož jeho základní složkou

jsou jílovité hlíny. I porcelán lze rozdělit na několik druhů. Například karlovarským

porcelánem nazýváme hmotu, jejíž hmotnost je z poloviny tvořena jílovinou, na rozdíl

od zubního porcelánu, kde je její poměr pouze v 5 % zastoupení. Tyto rozdíly ve složení

se promítají také na teplotě potřebné k výpalu. Některé typy porcelánu stačí vypálit na

1100 °C, jiné vyžadují teplot až kolem 1450 °C, z čehož je patrný i rozdíl jak technických,

tak finančních nároků na výrobu.

2) ANALYTICKÁ ČÁST

Jak již bylo naznačeno, jakékoliv porcelánové nádobí, které má sloužit v profesionálním

provozu kavárny musí splňovat jisté parametry. Cílem mé práce pochopitelně je, aby

mnou navrhované šálky hladce zapadly do každodenního shonu. Považuji za důležité,

aby si k nim vytvořili kladný vztah nejen hosté, ale i obsluhující podniku.

2.1. HISTORIE PORCELÁNU

Keramiku lze z historického hlediska rozdělit na několik skupin. Jsou jimi hrnčina,

kamenina, majolika, pórovina (měkká kamenina) a porcelán. Z těchto je právě porcelán

nejmladším typem a také kvalitativně nejdokonalejším1. Je známo, že prvním národem

vyrábějícím porcelán byli Číňané, a to již v 6. století n. l. V té době byla na východě Asie

keramika již dobře známým materiálem, postupně pak místní obyvatelé začali

odhalovat možnosti zdejších bohatých nalezišť nerostných surovin. Zejména kaolin a

živec byly příčinou vzniku hmoty, která po výpalu získala průsvitně bílou barvu a tvrdostí

předčívala do té doby používané materiály2. Přestože Evropa a Asie jsou sousední

světadíly a narozdíl od ostatních nejsou odděleny vodní bariérou, evropský trh se o

čínském porcelánu dozvídal jen velmi pozvolna. Obchod s východem zahrnoval

zejména hedvábí, jednotlivé kousky různých druhů keramiky byly tu a tam dovezeny

spíše darem, jako zajímavost z cest nebo jako kořist z válečných výprav na Střední

východ. V průběhu 13. století se několikrát o navázání kontinuálního a přímého

obchodního spojení s Asií pokusila církev, pokaždé skončila vyjednávání neúspěchem.

Nezdar prolomil až benátský kupec Marco Polo, který se vydal se svou družinou nikoliv

1 POCHE, Emanuel, Gabriel URBÁNEK a Dagmar HEJDOVÁ. Porcelán [online]. Praha: Kentaur, 1994 [cit. 2022-05-19]. ISBN 80-

85285-48-7. Dostupné z: https://ndk.cz/view/uuid:df548ef0-2c40-11e8-8cf8-005056827e52?page=uuid:be566db0-6249-

11e8-8c53-005056825209
2 NOVÁ, Ilona a Věra HÁJKOVÁ. Porcelán a keramika: pro 2. a 3. ročník SOU [online]. Praha: SNTL, 1985 [cit. 2022-05-19].

Dostupné z: https://ndk.cz/view/uuid:34a40780-b8c5-11e3-b833-005056827e52?page=uuid:76c9a700-c5e0-11e3-

bb44-5ef3fc9bb22f

https://ndk.cz/view/uuid:df548ef0-2c40-11e8-8cf8-005056827e52?page=uuid:be566db0-6249-11e8-8c53-005056825209
https://ndk.cz/view/uuid:df548ef0-2c40-11e8-8cf8-005056827e52?page=uuid:be566db0-6249-11e8-8c53-005056825209

za politickými nebo náboženskými, ale ryze obchodními cíli. Nejpodstatnější poznatky z

výpravy, která trvala přibližně 24 let, poté roku 1298 shrnul ve své knize “Milión”, kde se

mimo jiné poprvé v evropské literatuře vyskytuje označení “porcelán”. Spojení s

asijským trhem ovšem i nadále vázl na velmi obtížné komunikaci. Až téměř přesně 200

let poté se situace změnila k lepšímu, když portugalský průzkumník Vasco da Gama

poprvé objevil námořní trasu do Indie, čímž umožnil výrazně snazší dopravu mezi

těmito kontinenty. V 17. století tak s kořením, hedvábím, porcelánem a dalšími

komoditami mohly směle obchodovat i Španělsko, Anglie, Holandsko a Francie, ve

století 18. pak Dánsko, Švédsko nebo Rakousko. Trvalo tedy více jak 1000 let, než si

alespoň bohatší evropští měšťané mohli pořídit čínský porcelán3.

2.2. ROZDĚLENÍ PORCELÁNU

Tak jako téměř každý materiál, i porcelán můžeme dělit podle kritérií.


[…]


ovšem nachází v horizontální rovině. Jejich šířka je tedy stejná jako výška těch na

šálcích. Výška ve vztahu k základní ploše je o něco menší. Důvodem je požadavek na

snadné mytí a zamezení zachytávání nečistot, které se na podšálcích vyskytují mnohem

častěji. Vrchní plocha žeber je vždy rovnoběžná s rovinou základního tvaru v daném

místě. I zde platí, že stěny vyplňující mezeru mezi těmito rovnoběžnými plochami svírají

s těmito oběma úhel 45° a rozšiřují se směrem k základu.

Směrem od středu podšálku se žebra ztrácí, jsou čím dál nenápadnější a jejich

rozestupy se zvětšují. Tato nenápadná změna oproti dekoru podšálků působí celkově

lepší dojem při položení šálku na podšálek. Střed soustavy je opticky složitější,

obsahuje mnoho detailů a prvků narozdíl od krajů, které působí jednoduše a čistě. Šálek

uprostřed je tak výrazným centrem pozornosti a podvědomě cítíme jeho důležitost.

7) TECHNICKÁ DOKUMENTACE
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8) ZÁVĚR A REFLEXE

Na samotném začátku tohoto semestru jsem si dal nelehký úkol. Chtěl jsem vytvořit

sadu šálků, které budou plnohodnotně sloužit v konkrétním podniku.

Během několika týdnů jsem se na vlastní kůži mohl přesvědčit, že porcelán není

materiálem snadným na výrobu. Vyžaduje velmi zdlouhavou a pečlivou přípravu. Žádné

kroky, které vedly k současnému výsledku nelze přeskočit, alespoň částečně je ale

možné je uspíšit. Například schnutí sádrových forem je běh na opravdu dlouhou trať, s

tímto procesem a nejen s ním mi však pomohla porcelánka G. Benedikt. Jsem velice rád,

že jsem objevil skupinu tak ochotných profesionálů, kteří ihned jevili zájem o mé

nápady, snažili se mě pochopit a co nejlépe mi poradit. Ušetřili mi velké množství práce

a tolik cenného času, že můžu s klidem říci, že jsou to právě oni, komu vděčím za

úspěšné a včasné odevzdání.

Jelikož jsem byl předem varován, že jeden semestr je na mé téma velmi krátkou dobou,

rozhodl jsem se začít bez otálení. Proto se v mé práci nenachází tak rozsáhlé množství

variant tvarů a přístupů k řešení propojení s identitou Laforme. To je pro mě

ponaučením, že pro příští zadání s porcelánem je dobré začít alespoň s plánováním

pokud možno s předstihem. Z časového hlediska pro mě bylo důležité zbytečně

nenatalohat úvodní fázi navrhování, skici a myšlenky jsem si potřeboval rychle roztřídit.

Přiznám se, že zpočátku jsem finální variantu vybíral spíše vylučovací metodou, než na

základě spokojenosti s ní. Sám o sobě vím, že často mívám tendenci neustále věci

předělávat a měnit, přičemž výsledek za moc nestojí. Věděl jsem, že šálky musí

odkazovat na kavárnu, nejlépe však přímo na pečivo v ní. Zdálo se mi vhodné upozornit

dekorem šálků na druhou polohu tohoto podniku, tedy pekárnu, a tím propojit oba

segmenty dohromady přímo v rukou zákazníka. Proto jsem vybral variantu

horizontálních žeber, které nejsou na první pohled tolik nápadné a jemným způsobem

znázorňují to, proč je kavárna a pekárna Laforme tak vyjímečná. Až po nějakém čase

jsem si začal sám uvědomovat, že tento návrh se mi opravdu zamlouvá. Už po první

diskuzi s majitelem podniku jsem měl dobrý pocit, že jsem na správné cestě.

Mou náklonnost si tvar získal, zrovnatak zaměstnance kavárny. Zatím ho však viděli

pouze na displeji, což znamená, že úspěch je stále daleko předemnou. Tvar totiž

nevznikal pouze pro potěšení oka, hlavním cílem bylo jeho smysluplné zapojení do

běžných úkonů v provozu. Jsem rád, že jsem nakonec zvolil právě tuto variantu, v

počátcích navrhování mi hlavou prošlo i mnoho takových, které by jistě náročné

podmínky nesplňovaly. Svou práci hodnotím neskromně kladně, zejména kvůli již

zmíněnému časovému rozpětí. Přesto nemohu opomenout chyby, kterých jsem se v

procesu dopustil. S vědomím blížícího se termínu odevzdání (s ohledem na závěrečné

zkoušky v průběhu navrhování) jsem učinil chyby, které mě pochopitelně okradly o

drahocenný čas. Zejména jsem podcenil kvalitu tisku, její správné nastavení v

počítačovém programu mi trvalo příliš dlouho. Pro příště se určitě poradím s odborníky

v daném oboru, metoda “pokus omyl” mě stála opravdu hodně času.

Jak bych tedy pokračoval, kdybych měl ještě jeden semestr času navíc? To je

jednoduché - zkoušel bych s majitelem kavárny Laforme a jejími baristy zapojení

porcelánových šálků do provozu a ladil bych veškeré detaily pro zdokonalení jejich

tvaru a funkčnosti. Zjišťoval bych názor zaměstnanců i zákazníků na jejich vzhled a

promyslel možné barevné varianty. Současně s pozorováním bych jednal s porcelánkou

G. Benedikt na finální výrobě vytáčením, které by umožnilo vznik dostatečného

množství kusů za oboustranně výhodnou cenu.

A právě takové jsou mé plány na této práci po skončení semestru. V případě, že i

nadále s představiteli najdeme společnou řeč, bude mi samozřejmě potěšením celý

proces doprovázet a být při něm nápomocen. Výsledkem mého snažení totiž není jen

odevzdání bakalářské práce, ale opravdový funkční produkt.

9) ZDROJE – LITERATURA
