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 Vítek si za téma své bakalářské práce zvolil set kávových šálků. Nesčetněkrát
omílané téma, které se může jevit jako triviální díky své jednoduchosti použití. Opak
je pravdou, jelikož v záplavě realizací se dá jen stěží najít volný prostor a myšlenka,
jak tento úkol uchopit a smysluplně vyřešit.
Vítek si z tohoto důvodu zvolil cestu customizace tvaru pro konkrétní značku,
kterou se stala kavárna a pekárna Laforme. Chtěl tak doplnit její nový vizuál o
konkrétní 3D objekt, aby byla celková atmosféra ještě umocněnější a tím i prožitek
z konzumace kávy a jiných pochutin. Tento krok se mi jeví jako smysluplný a dává
designérovi možnost netradičního pojetí, jelikož není nutně vázán vytvářet
univerzální návrh pro masy. Vzhledem k předem stanovenému cíli, dotáhnout projekt
do realizace prototypů, si Vítek zvolil jednoho z českých výrobců porcelánku G.
Benedikt. To dávalo částečně předzvěst kvalitního výsledku.
Vítek si stanovil jako cíl jednoduchý šálek bez ouška, kde prim hraje reliéf
s funkcí gripu pro bezpečné uchopení, který má navíc evokovat vrstvy těsta
používané v místní pekárně. Celkově by se výslednému návrhu nedalo v podstatě nic
vytknout, ale…
Z mého pohledu, který začíná už v nedostatečné rešerši, s obsahem jen velmi
omezených vzorů z dané oblasti a pokračuje přes vágní stylizaci reliéfu, který má
odkazovat na plátky těsta, ve mně budí práce celkově povrchní dojem, který
nepřináší nic nového. Navíc zmíněná stohovatelnost a skladovatelnost, která by
mohla být alespoň dotažena k dokonalosti kdy dva ze tří objemů lze vložit do sebe,
ale bohužel u třetího to již nelze. Je mi jasné že v provozu tuto výhodu nemusíte plně
využít, ale minimálně při skladování náhradních setů a při dopravě ano.
I přes tyto nedostatky věřím, že si nový design své místo u klienta najde a
posune tak celkový dojem alespoň o kousek k lepšímu.
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